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KOUZELNÁ ŠKOLA...KOUZELNÁ ŠKOLA...KOUZELNÁ ŠKOLA...
Možná se ptáte, vážení čtenáři, proč vám hned v úvodu vyprávíme
pohádku. Inu je to proto, že toto vánoční číslo jsme zasvětili právě
pohádkám. A proč pohádkám? Přeci proto, že se kvapem blíží ty
nejkrásnější svátky v roce, na které se těší snad všechny děti na
světě....Vánoce! S Vánocemi je spojena spousta krásných pohádek. Kdo by
neznal třeba Tři oříšky pro Popelku? 
V pohádkách se na chvilku můžeme přenést do jiného světa, světa dobra,
ale i zla, světa kouzel a tajemství. Tímto vánočním číslem vás budou
pohádky a pohádkové postavy provázet takřka na každé stránce. 
S naším regionem je také spojen jeden významný český spisovatel, který
měl pohádky velmi rád, stejně tak měl rád děti, pro které tyto pohádky
psal. Tušíte, kdo to byl? Toto číslo bychom rádi věnovali právě Františku
Nepilovi. Dozvíte se o něm spoustu zajímavých informací, které nám
laskavě zprostředkovala jeho dcera.
Určitě se už nemůžete dočkat, co vám přinese Ježíšek pod stromeček.
Abychom vám to čekání trochu zkrátili, přinášíme vám s naší redakční
radou také jeden malý dárek - vyrobili jsme pro vás hrací karty na
motivy známé hry Prší.  Kromě toho na vás čekají naše tradiční rubriky a
spousta zábavy!

Přejeme vám krásné vánoční svátky!
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Halloween

Začátek školního roku je
spojen tradičně s
odhalením tématu celoroční
družinové hry, Tato hra
spočívá v tom, že si kapitáni
vybírají ostatní děti ze školy,
i v tom, že si nekamarádi
pomáhají, aby získali body a
vyhráli. Výhrou je poražení
draka a záchrana princezny,
jejíž jméno neznáme. Jak se
poznají týmy? Podle toho, že
jsou označené barvou.
Během celého roku hrajeme
spoustu soutěží, např. jsme
vymýšleli básničku a
zaklínadlo.

Celoroční družinová hra

Výlet do
Tobogy
Začátek školního roku je spojen tradičně s
odhalením tématu celoroční družinové hry,
Tato hra spočívá v tom, že si kapitáni
vybírají ostatní děti ze školy, i v tom, že si
nekamarádi pomáhají, aby získali body a
vyhráli. Výhrou je poražení draka a
záchrana princezny, jejíž jméno neznáme.
Jak se poznají týmy? Podle toho, že jsou
označené barvou. Během celého roku
hrajeme spoustu soutěží, např. jsme
vymýšleli básničku a zaklínadlo.

Koncem října slavíme v družině Halloween,
bylo tomu tak i letos, kdy se po školních
chodbách a školním dvoře pohybovala
různá strašidla a strašidelné masky, Rodiče
jako vždy přichystali bohaté a nápadité
občerstvení, za které jim velmi děkujeme!
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Zoopark Karlštejn

Den se zvířátky

Krásný výlet do Zooparku v Karlštejně
připravili paní vychovatelky pro děti z družiny.
Počasí se vydařilo, a tak děti mohly vidět
spoustu zvířátek.

Na jeden den se třída páťáků rozrostla
o pár domácích mazlíčků. To si tak po
třídě hopkala králičice Vendulka,
kočka Sakura nebo se po lavici
procházel želvák Hurvínek, stejně tak
jako chameleon Hugo či gekončík. Pro
děti to bylo krásné zpestření výuky,
které si moc užily.

Bubnování
Svými veselými africkými
rytmy nás přijela roztančit
hudební skupina Emongo z
Konga. Žáci zpívali, tančili a
tleskali v rytmu afrických
bubnů. Pro všechny to byl
velký zážitek!
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Divadlo

Etiketa

Vánoční výstava na zámku

U nás ve škole máme sice samé
slušné žáky a žákyně, ale jak se
říká “opakování je matka
moudrosti”, zopakovali jsme si, jak
se máme k sobě vzájemně správně
chovat, jak se chovat k paní
učitelce a jaká bychom měli ve
škole dodržovat pravidla. 

A když už jsme se
naučili, jak bychom se
při různých situacích
měli správně chovat,
vyzkoušeli jsme si
pravidla etikety v praxi
při návštěvě
divadelního
představení, na které
jsme se náležitě oblékli.

O víkendu 19.-20.listopadu se
konala na nižborském zámku
tradiční předvánoční výstava,
na které jsme se opět mohli
pochlubit svými krásnými
výrobky a obrázky.

Rozsvěcení vánočního stromečku
Od soboty 2.12. opět krásně
svítí a září vánoční
stromeček v areálu sklárny
Rückl. U stromečku jsme si
zazpívali koledy, které
jsme ve škole poctivě
trénovaly. 
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Duhovka (opět) září!
Po vítězství v krajském kole soutěže Školní časopis roku 2023 jsme se
nemohli dočkat vyhlášení celostátního kola, které se konalo 24. listopadu
na půdě Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně jako
součást Multimediálního dne. 

Tento ročník nesl podtitul “Jak se dělá prezident”, a to
proto, že tou dobou uplynulo 300 dní od zvolení našeho
současného prezidenta Petra Pavla. 
Letos jsme se vypravili do Brna již ve čtvrtek hned po
obědě, abychom si ušetřili brzké ranní cestování. Ze
školy nás oproti původnímu plánu vyzvedl hasičský
mikrobus, který nám nahradil vlakovou dopravu z
Nižboru do Berouna a my se tak nemuseli obávat, že
nestihneme přestup na vlak do Prahy. Cesta do Brna
nám utekla jako voda a v půl šesté odpoledne jsme již
mířili šalinou na ubytování.

Noc jsme strávili stylově na kolejích
Josefa Taubera, které patří
Mendelově univerzitě. Děti si tak
aspoň na jednu noc vyzkoušeli
studentský život na kolejích, který se
jim zalíbil natolik, že chtěly zůstat
ještě do soboty. 
Po dlouhém sezení ve vlaku jsme si
večer udělali krátkou procházku do
místní pizzerie. A po páteční snídani
v místní menze jsme se však již plni
očekávání vydali na Multimediální
den.

Součástí multimediálního dne je vždy
celá řada workshopů a přednášek.
My jsme si vybrali přednášku na
téma “Jak se dělá rozhovor” a
workshop vedený známými redaktory
z ČT:D Lukášem Vopršálkem a
Petrem Kopeckým. Pod jejich
vedením se Eliška s Davidem vydali v
roli kameramanů natáčet záběry do
reportáže, zatímco ostatní členové
redakce tvořili psanou reportáž. Tato
reportáž pak byla opravdu odvysílána
ve Zprávičkách v sobotu 25.listopadu. 

šalina = tramvaj

6



Děti už však odpočítávaly minuty do
vyhlášení výsledků. Aula se zaplnila do
posledního místečka. Vyhlašovalo se vždy
prvních 10 míst v každé kategorii. S každým
vyhlášeným místem odzadu viditelně
rostla radost v našich řadách. Úspěchem
by pro nás bylo umístění do 5. místa, ale
po vyhlášení 2. místa už propukla
obrovská radost a úleva. Obhajovat
vítězství je totiž vždycky těžké, ale nám se
to podařilo a ještě v takové konkurenci. 

Během dopoledne jsme stihli ještě
projít stánky jednotlivých mediích
v atriu školy, kde byly vystavené i
všechny soutěžní časopisy, které
postoupily do celostátního kola.
Viděli jsme tak, jaká je letos velká
konkurence co do počtu i kvality
ostatních časopisů! Ač jsme z toho
měly obavy, mě na druhou stranu
velmi těší, že na školách evidentně
vzrůstá zájem o mediální
gramotnost a školní žurnalistiku. 

taková redakční rada prostě
nemůže mít konkurenci!

Sotva se děti 
a cenou usadily,
volal je ředitel
soutěže pro
další cenu. V
kategorii “obsah
časopisu” jsme
se umístili na 3.
místě ze všech
ZŠ I. i II. stupně, 

plné dojmů s diplomem a 

Před cestou domů jsme poobědvali v
útulné restauraci Naše vaše bistro, kde
opravdu výborně vaří za peníze na
centrum Brna nevídané. Shodli jsme se,
že všude, kam jsme zavítali, nás vítali
moc milí lidé.
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Každopádně myslím, že bez ohledu na tu zlatou
tečku, byl výlet do Brna opravdu ve všech
ohledech povedený. Já sama jsem si ty dva dny s
dětmi moc užila, byla jsem na ně tak moc pyšná! S
letošními páťáky tvoříme časopis od jeho vzniku a
je vidět, jak za tu dobu dozráli. Jsem vděčná, že
nás škola v této činnosti podporuje a umožňuje
vydávání časopisu, který nikde nebude z
finančního hlediska pro školu výdělečnou aktivitu,
ale podstatné je, že motivuje děti se na vzniku
časopisu podílet. Velké poděkování patří také naší
titulní stránky!

                   za redakční radu Michaela Strnadová

Již tak dlouhá cesta se nám protáhla už v Brně,
kde jsme čekali 30 minut na zpožděný vlak. Do
Nižboru jsme přijeli nakonec s hodinovým
zpožděním oproti původnímu plánu, tj. v půl
deváté večer. Ani tou dobou po celém náročném
dni (a co si budeme říkat...i po probdělé noci)
nebyla na dětech vůbec znát únava. 

Cestou na vlakové nádraží jsme ještě museli vidět
místní brněnský orloj, a protože nás na Náměstí
Svobody zastihla prudká přeháňka. stihli jsme si
aspoň v obchodě nakoupit svačinky do vlaku. 

věrné fotografce Báře Veretové, která nám fotí překrásné fotky na

a jak hodnotí tento zlatý výlet jeho samotní účastníci?

Eliška Strnadová
“Mně se líbilo cestování do
Brna i po Brně. Na náměstí
to bylo krásně vánočně
vyzdobené a u stromečku
jsme si zazpívali koledu.
Obchůdky, které byly na
náměstí, byly kouzelné. V
Brně mě překvalil
neobvyklý orloj.”

Klárka Davidová
“Největší sranda byla, když jsme
byli na náměstí a najednou
začalo pršosněžit a pak jsme se
šli schovat do Billy. Také jsem
měla hroznou radost, když jsme
třikrát vyhráli a bylo vtipné, že
by nám museli dát ten stejný
diplom, tak nám ho nedali.
Také mě bavila jízda vlakem.”

Anička Rosová“Mně se nejvíc líbilo, jakjsme chodili po tomnáměstí a museli jsme sepotom schovat do té Billy.A taky se mi líbila cestado Brna.”

David Procházka

“Když jsme jeli do Brna, tak mě to

bavilo ve vlaku. Na studentské koleji

to byla zábava, usnuli jsme v 00:26

hod. Druhý den jsme šli na vyhlášení,

byli jsme první! Jsme v televizi! Potom

jsme jeli na náměstí, s Ondrou jsme

šli kolem hvězdy a začalo pršet, já

jsem zařval: “HURIKÁN!”. Pak jsem se

schovali do Billy a šli jsme

nakupovat. Když se udělalo hezky,

vyfotili jsme se u orloje. Cestu zpátky

jsem si ve vlaku moc užil.”

Ondra Bouzek“Nejvíc se mi líbilo, žejsme vyhráli prvnímísto. Také se mi líbilov restauracích, kde bylamoc milá obsluha avůbec celý výlet do Brnabyl moc fajn.”

Adam Doucha
“Nejvíce se mi líbila
přespávačka v hotelu. Líbily
se mi také obchody a orloj na
náměstí. Hodně vtipné bylo,
když jsme byli venku a
začalo hodně sněžit a foukat,
Škoda, že příští rok pojedou
jiní žáci z naší školy pro
první místo.”
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Rodina Nepilových měla také svého vlastního
pejska, spíš velkého psa – Alíka, který sehrál velmi
důležitou roli ve Františkově životě. Jednou jako
tříletý chlapec spadl do tůňky v potoce a začal se
topit. V tu chvíli mu však na pomoc přispěchal
právě pes Alík, který mu z tůňky pomohl a tím mu
možná (František Nepil tvrdil, že určitě) zachránil
život. Takto aspoň svůj zážitek popisoval František
Nepil mimo jiné i prostřednictvím své knihy „Lišky,
dobrou noc“, ve které statečný Alík vytáhl malého
Ctibůrka z rybníčku. 

František Nepil se narodil 10. února 1929 v Hýskově, ale od svých 3 do 8 let žil
se svou maminkou a tatínkem ve skautské osadě Výbrnici. Zatímco tatínek
Františka Nepila byl správcem této skautské osady, maminka Františka
Nepila byla vyhlášenou kuchařkou pro návštěvníky Výbrnice. Při svých
procházkách údolím Výbrnice navštěvoval rodinu Nepilových další známý
spisovatel Karel Čapek se svou ženou Olgou Schienpflugovou a jejich
foxteriérkou Iris – psí maminkou známé Dášeňky. Františkovi Nepilovi byly
tehdy tři roky, kdy byl, jak říkával, „pochovaný“ na klíně Karlem Čapkem.

František Nepil krátce navštěvoval i naší základní
školu v Nižboru, do které z Výbrnice přes les
docházel pěšky. (Schválně si, milé děti, někdy zkuste
do Výbrnice udělat třeba s rodiči procházku, abyste
si udělali představu, jak daleko František Nepil
musel každý den do školy docházet.)

František Nepil se psem Alíkem
(archiv rodiny Nepilových)

Srub ve Výbrnici, kde rodina Nepilových žila od roku 1931
do roku 1939

(archiv rodiny Nepilových)

Láska Františka Nepila k přírodě a inspirace ve
skautské osadě Výbrnice ho přivedla jako vlče do
skautského oddílu, do 5. oddíl skautů v Praze, který
měl po dlouhou dobu zázemí právě ve skautské
osadě Výbrnice. František Nepil byl jeho členem i
poté, co se rodina Nepilů odstěhovala do Prahy.

Rodný kraj Františka Nepila se velmi výrazně odrážel v jeho literární tvorbě, vzpomínky na své
dětství strávené zde na Křivoklátsku i jeho záliba v chalupaření se prolíná jak pohádkami pro děti,
tak spoustou fejetonů, které František Nepil psával a předčítal pravidelně v tehdy Československém
rozhlasu v pořadu Dobré a ještě lepší jitro. Laskavý hlas Františka Nepila se spoustě posluchačům
vžil navždy do paměti. Aneb slovy známého herce Miroslava Horníčka „Když se ozve jeho hlas,
zabrání to člověku spěchat. A teprve potom pochopíme, že jsme vlastně nikam nespěchali
a čas, kdy jsme se zastavili s Františkem Nepilem, byl časem dobrým a požehnaným.“
František Nepil zemřel 8. září 1995 v Praze ve věku 66 let.
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Jaké to bylo vyrůstat v rodině spisovatele?
Přišlo mi to úplně normální, občas se stalo, že mě lidé s ním srovnávali. Když jsem byla dospělá,
často se mě na tatínka ptali lidé, kteří ho měli rádi. Snažila jsem se celý život chovat tak, abych ho
nějak neshodila a aby byl na mě pyšný. Někdy, když jsem chtěla poradit s úkoly, hlavně v českém
jazyce s pravopisem, nechtěl mi jednoduše poradit, ale vždycky mě navedl, kde si můžu najít a
ověřit sama správnou odpověď. Moc mi to neusnadňoval, což je správný přístup. Měl na mě i na
všechny děti velký vliv. Když jsem dostala špatnou známku ve škole, nikdy se nezlobil a nekáral mě,
ale byl z toho tak smutný, že mi to bylo líto a snažila jsem se zlepšit.
Ptaly se Vás na Vašeho slavného tatínka třeba
děti ve škole?
Na základní škole ani ne, nebyl totiž v té době ještě
tak známý. Ale pamatuji se, že když jsem na střední
škole dostala špatnou známku z diktátu, tak se paní
učitelka velmi divila, že dcera spisovatele dostala 4 z
diktátu �.
Jakou pohádku z pera svého tatínka jste nejraději
předčítala svým dětem a která se jim líbila
nejvíce?
Asi pohádku O kropenaté slepičce a knížku „Já Baryk.“
Kolik napsal František Nepil knih?
Celkem jich bylo 41, v čemž jsou zahrnuté i různé
soubory povídek a fejetonů.

Která pohádka Františka Nepila Vám přišla nejvíce
strašidelná?
Těžko říct, tatínek nepsal vyloženě strašidelné pohádky.
Začal psát pohádky pro děti asi hlavně i kvůli tomu, že pro
mě byly tehdy klasické pohádky pro děti moc strašidelné.
Tatínek psal tedy pohádky tak, aby se děti při nich nebály.
Ale kdybych měla říct, která z pohádek Františka Nepila byla
nejvíc strašidelná, tak to byl asi „Hurvínek a drak“, ale to
není pohádka knižní, to je pohádka pro divadlo Spejbla a
Hurvínka.

Která z jeho knih Vám přijde nejvtipnější?
Asi kniha Kde jsi chodil, Satane.
O čem psal nejraději?
Asi o zvířatech a také o Vánocích, ty měl velmi rád, což
popsal v knize Vánoce mám rád.
Z jaké své knížky měl největší radost?
Asi ze své vůbec první knížky pro dospělé, která mu vyšla
„Kde jsi chodil, Satane?

František Nepil čte svůj proslov při znovuodhalování
bysty T.G.Masaryka v r. 1990

(archiv rodiny Nepilových)

František Nepil zametá sníh před svou
chalupou ve Stradonicích

(archiv rodiny Nepilových)

Kdy a kde nejčastěji psal svá díla?
Ze začátku psával hlavně večer. Byl zaměstnán jako reklamní textař pro společnost Reklama
obchodu, která se později přejmenovala na Merkur. Později pracoval pro Československý rozhlas
jako redaktor, přes den psával častěji, když už tam nebyl zaměstnaný a stal se „spisovatelem z
povolání“. Svá díla psal nejdříve na psacím stroji, ale v pozdějším věku se naučil i velmi dobře
pracovat na počítači.
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František Nepil píše na počítači ve své pracovně ve Stradonicích,
kterou si vybudoval přestavbou z bývalého skleníku. Moc si ji neužil,
vystavěl si ji v roce 1994.

(archiv rodiny Nepilových)

Jaké bylo jeho nejoblíbenější zvíře?
Tím, že měla rodina Nepilových psy, měl psy
velmi rád. Zároveň měl ale velmi rád i koně.
Jaké bylo jeho oblíbené místo?
Myslím, že určitě Stradonice. Hýskov měl také rád, strávil tam rané dětství, znal tam spoustu lidí,
ale ve Stradonicích později koupil chalupu, kde rád trávil čas. Velmi rád se také vracel do
Výbrnice, kam chodil na houby a na procházky.

Jaký měl František Nepil vztah k
zahradničení?
Byl to náruživý ovocnář – chodil na různé
přednášky zahrádkářů. Ke květinám takový
vztah neměl �.
Jaká měl rád jídla?
Má maminka byla výborná kuchařka,
vařila tradiční jídla. Chutnala mu kachna
se zelím a posvícenské koláčky.

Měl František Nepil rád sport?
Ano, měl rád sport aktivně i pasivně. Akorát
že v dětství byl trochu oplácaný, proto si
mimochodem ve skautu vysloužil i přezdívku
Budulínek. I přesto byl však velmi pohyblivý,
když ve 14 letech trochu vyrostl, přihlásil se
do Sparty, za kterou běhal, házel koulí a
diskem. Vzpomínám si, že jsem doma vídala
luk, takže možná zkoušel i lukostřelbu. Velmi
rád chodil na fotbal, kde fandil právě Spartě.

na jedno vyprávění. Tatínek měl jako malý kluk velmi rád buřty. A
proto byl rád, když ho v Hýskově poslali pro nějakou maličkost k
řezníkovi Švestkovi. Ten mu totiž vždy dal jeden buřt zdarma. Proto
chtěl být v dětství také řezníkem. Hráli si jednou se svým bratrem
Slávkem na řezníka a na prase. Slávek pak vyprávěl, že ho František
jak řezník praštil do hlavy a od té doby je praštěný.

Jakou historku jste od něj měla
nejraději?
On mě a mamince zase tak často povídky
nevyprávěl. Říkával „já vám to nemůžu říct,
já už bych to pak nenapsal“, ale pamatuji si

Potkával se pak s kamarády ze školy?
Ano, setkával se s nimi rád. I tady v jeho rodném kraji měl spoustu
kamarádů. Také se setkával se spolužáky z Obchodní akademie v
Berouně, kde studoval 1. ročník.

Jaký byl František Nepil student?
Velmi vynikal v českém jazyce, cizích jazycích a také měl velmi rád
dějepis. Naopak vůbec mu nešla matematika, z té měl špatné
známky.
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Jaké roční období měl nejraději?
Nejraději měl asi jaro nebo přelom jara a léta. Neměl rád velká
horka. V zimě rekreačně lyžoval, ale když byl mladý.

Za milé vyprávění o Františkovi Nepilovi
a poskytnutí fotografií z rodinného
archivu velmi děkujeme PhDr. Heleně
Mevaldové (roz. Nepilové), 
dceři Františka Nepila.

Kde se František Nepil potkal s Vaší
maminkou?
Oba dva pocházeli z Hýskova. Tatínek potkával
mou maminku na nádraží a ve vlaku, když
dojížděli do Berouna, do školy. Maminku
tatínek velmi zaujal, protože byl už jako mladý
inteligentní.
Cestoval František Nepil rád?
Ano, cestoval vášnivě rád. Kdyby to v té době
bylo možné, cestoval by určitě více. Raději
jezdil samostatně tzv. na vlastní pěst bez
cestovní kanceláře.
Do jaké země se chtěl nejvíce podívat?
Hodně mluvil o Himalájích, tam se chtěl určitě
rád podívat.
Jakými jazyky mluvil?
Mluvil anglicky, německy a rusky. Věřil, že kolik jazyků umíš, tolikrát si člověkem.

František Nepil se svou ženou Zdenkou u vánočního stromečku na
chalupě ve Stradonicích, 80. léta 20. století.

(archiv rodiny Nepilových)

František Nepil převlečený za Mikuláše se svou
ženou znázorňující čerta. Foceno před
chalupou ve Stradonicích.

(archiv rodiny Nepilových)

 "Betlém Karla Svolinského". Betlémy měl tatínek velice rád, měl jich celou řadu, většinou
papírových - např. Wenigův a Ladův betlém. Oba rodiče od mládí obdivovali malíře Karla
Svolinského a tak si Fr. Nepil pořídil "Svolinského betlém". Sám malíř ale skutečný betlém
nenamaloval, tatínkovi se líbily jeho postavičky v knize Český rok. Koupil si v antikvariátu
znovu díl "Zima" a vystříhal z něj obrázky, které podlepil a udělal z nich celý betlém.
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Našemu maskotovi Duhovky Tečce
jsou teprve dva roky, a tak spoustu
vánočních zvyků a tradic ještě
nezná, Díky našim malým
redaktorům Tečka poznala, jaké
krásné zvyky a tradice o Vánocích
dodržujeme. Máte také nějaké své
rodinné vánoční tradice? Budeme
rádi, když nám o nich třeba
napíšete nebo nakreslíte!

Lodičky
Tečka zkouší pouštět lodičky
ze skořápek, aby se dozvěděla,
jestli se příští rok vydá do
světa nebo jestli se bude držet
u své “rodiny” v redakční radě
Duhovky. Doufáme, že se nás
ještě dlouhou dobu bude
držet!

Viktorka a Ondra Bouzkovy

Krájení jablíčka
Tečka ráda krájí jablíčka. Po
rozkrojení uviděla hvězdičku a
měla velkou radost, že bude
mít v příštím roce zdraví a
štěstí.

David Procházka

Dopis Ježíškovi
Tečka píše dopis Ježíškovi. Co si asi
tak může Tečka přát? 

Kristýnka Nedbalová

Pečení a zdobení perníčků
Tečka se s Bibi naučila péct a
zdobit výborné voňavé
perníčky. Asi jich i hodně
uchutnala, protože je jak
kulička.

Bibi Spilková

Adventní věnec
Tečka nazdobila krásný
adventní věnec a nemůže se
dočkat, až bude moct každou
adventní neděli zapálit jednu
svíčku. A poslední svíčku bude
letos zapalovat přímo na
Štědrý den!

Bibi Spilková
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Prskavky
Tečka si zapálila
vánoční prskavku.

Adam Doucha

Házení střevícem
Tečka hází střevícem. Kdyby
špička boty mířila ke dveřím,
do roka by se vdala a odešla,
ale protože špička boty mířila
do místnosti, zůstane s námi
Tečka ještě další rok.

Anička Rosová

Lití  olova
Tečka zkusila nalít roztavené
olovo do vody, aby se dozvěděla,
co ji v příštím roce čeká. A co
tam viděla? Dožije se vysokého
stáří a bude bohatá.

Eliška a Terezka Strnadovy

Zdobení stromečku
Tečka si ozdobila svůj
vánoční stromeček, aby jí
pod něj Ježíšek mohl
přinést nějaký dárek.

redakční rada
Vánoční focení
Tečka fotí fotky do
vánočního alba pro
babičky.

Klárka Davidová
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Slaměný betlém v Čenkově

Advent a Vánoce v Muzeu lidových
staveb v Kouřimi.   
Ve skanzenu v Kouřimi je po celý
prosinec zpřístupněná výstava, kde
můžete vidět, jak se dříve slavili
Vánoce. Dozvíte se, jaká jídla se
dříve na Vánoce připravovala, jaké
zvyky se slavily a jak se dříve
vánočně zdobily stavení a
stromečky. Více informací najdeš
na www.skanzenkourim.cz
(foto - www.skanzenkourim,cz)

Na návsi v Čenkově u Příbrami
je každoročně k vidění krásný
betlém vytvořený ze slaměných
postaviček. Postaviček a zvířátek
je tu vždycky tolik, že zaplní
celou náves. Tento betlém byl
také zapsán do České knihy
rekordů, jako největší betlém ze
sena z oděnými postavami.
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Adam 
Doucha
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připravíme si křidélka - z kousku
bavlnky uvážeme kličku (delší
konce budou sloužit jako nožičky),
na koncích uděláme uzlíky;
ručičky si uděláme z kousku
provázku (na konci zase uděláme
uzlíky);
šatičky anděly rozdělíme na půlku,
křidélka a ručičky přilepíme
tavnou pistolí a po zaschnutí
vrátíme zpět šatičky;
zlatým provázkem převážeme
Andělku v pase

Vytvoř si s
námi Andělku
z bavlnek,
kterou si
můžeš pověsit
třeba na
stromeček nebo
ji věnovat jako
dárek.

Co budeme potřebovat?
bavlnku  (nejlepší je
Bobbiny nebo bavnka
na macramé)
dřevěnou kuličku jako
hlavičku
provázek (hezký je
zlatý)
tavnou pistoli
nůžky
hřeben

bavlnku
několikrát
omotáme
kolem prstů

vnitřkem
namotaného
klubíčka
provlečeme
delší kus
bavlnky a
zavážeme na
uzlík

na volné konce
bavlnky
navlékneme
hlavičku a
zavážeme na uzlík;
smyčky bavlnky
dole přestříhneme
a rozčeme
hřebenem

vlasy uděláme
obdobně jako šaty
(namotáme okolo
prstů, uprostřed
svážeme a
prostříhneme);
vlásky přivážeme na
hlavičku 

Eliška Strnadová
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FilipKuba

Eliška Sarah
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Vánoční
pečený

čaj
Co budeme potřebovat?

jablíčka (můžeme přidat
i jiné ovoce - např.
hrušky)
cukr
citróny
koření

jablíčka (či jiné ovoce)
nakrájíme na malé
kostičky (jablíčka
můžeme nechat i se
slupkou, když jsou dobře
omytá)

nakrájené ovoce
smícháme s cukrem

pokapeme šťávou z
citrónu, případně
můžeme použít i šťávu z
pomeranče

vmícháme koření,
posypeme cca 1
lžičkou mleté skořice

pečeme na 200 st.C,
dokud ovoce nezezlátne;ještě horké plníme do
sklenic

Připravte si s námi výborný
pečený čaj, který vás v zimě
zahřeje.

Dobrou chuť přeje 
Terezka Strnadová!
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Anděl 
Páně 2

Princezna
ze mlejna

Princové jsou
na draka

Tři oříšky pro
Popelku

Tři bratři

S čerty
nejsou žerty

Zlatovláska

Lotrando
a Zubejda

Prověř si v našem kvízu, jestli znáš slavné pohádkové
melodie. Budeš k tomu potřebovat mobilní telefon se
čtečkou QR kódů. Zkus přiřadit jednotlivé QR kódy k
názvům pohádek. Správné řešení odevzdej členům
redakční rady. Správné odpovědi budou odměněny!

připravil:
David Procházka
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Jak se jmenuje období před Štědrým dnem?

Na jaký sen se narodil Ježíšek?

tajenka 
a kvíz od

Beátky Braunové

a) nicnedělání        N
b) Masopust          O
c) Advent               P

a) 1.4 Apríl             S
b) 1.6. Den dětí       T
c) 24.12. Štědrý den  U

Co je Betlém?

Adventní věnec zdobí

Mezi tradiční vánoční zvyky patří:

Tradiční vánoční cukroví:

Co nosí Ježíšek pod stromeček?

a) název akrobatického prvku                        O
b) název části Nižboru                                   P
c) město u Jeruzaléma, kde se narodil Ježíšek  R

a) vajíčka                                                    O
b) čtyři svíčky a obvykle jehličnaté větvičky     P
c) kaštany                                                    R

a) koupání v Berounce                                  S
b) házení vánočním stromečkem                    T
c) házení pantoflem                                      U

a) Jidáše                                                      P
b) vanilkové rohlíčky                                     R
c) Bábovka                                                   S

a) děti                                                         C
b) párky                                                      B
c) dárky                                                       A

TAJENKA:
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učitelka:Jájo, jdi seobléknout, jezima!

Jája:
Mně není zima,

já jsem
čistokrevná!

1.
2.

3.
4.

5.
6.
7.

 Tradiční zelená vánoční dekorace
Co přivedlo Tři krále do Betléma?
 Když je zima, obléknu si chlupatý......?
 Na štědrovečerní večeři bývá obvykle ryba nebo....?
 Vonný kužel z dřevěného uhlí
 Jak se říká písním, které zpíváme o Vánocích?
 Mudrci, kteří se přišli poklonit Ježíškovi

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

HLÁŠKY ZE ŠKOLNÍHO DVORA
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Vyzpovídali jsme pro vás všechny naše paní
učitelky a vychovatelky. Jen se nám
smíchaly odpovědi s fotkami. Tvým úkolem
je správně přiřadit jména k fotkám. Správné
odpovědi si můžeš ověřit přímo u učitelek a
vychovatelek,

Jaká je Vaše nejoblíbenější

pohádka?
Kdybyste měla kouzelné

sluchátko jako Mach a

Šebestová, co byste si přála?

 Jaký předmět ve škole učíte

nejraději?

1.

2.

3.

Tři oříšky pro
Popelku
 zdraví
 tělocvik

1.

2.
3.

 Dařbuján a Pandrhola
 mír na světě a štěstí,
zdraví pro všechny děti
 všechny kromě
angličtiny, tu neumím

1.
2.

3.

 S čerty nejsou žerty
 abychom byli pořád
všichni šťastní a
zdraví
 výtvarku

1.
2.

3.

 Tři oříšky pro
Popelku
 zdraví pro
všechny
 matematiku

1.

2.

3.

Tři oříšky pro Popelku
 aby na světě nebylo násilí
a války a aby všechny děti
mohly vyrůstat se svými
milujícími rodiči
 angličtinu a hudební
výchovu

1.
2.

3.

 S čerty nejsou
žerty
 vrátit se o pár
let v čase
 vlastivědu

1.

2.

3.
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 Tři oříšky pro
Popelku
 zdraví
 výtvarnou výchovu

1.

2.
3.

 Tři oříšky pro Popelku
 darovala bych zdraví a
rozum tomu, kdo ho
nemá
 jako asistentka
pedagoga mám ráda
matematiku

1.
2.

3.

Pyšná princezna
 procestovat celý
svět
 angličtinu, kterou
se ráda učím sama

1.
2.

3.

paní ředitelka  
Ivana Vrbková

Zdeňka Červenková

Irena 
Nováková

Jaroslava 

Janovská
Jana Spurná

(Bobina)

Pavlína Kupková

Jarka Kučerová

 Tři oříšky pro Popelku
 aby se všichni lidé na
Zemi rádi učili a tím, co
se naučí, dělali náš svět
stále lepším místem pro
život
 prvouku

1.
2.

3.

IlonaMarešová

ReginaDemuthová

Radka 
Kašparová
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tajenku pro vás
připravila Viky

Bouzková
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Víš co nebo kdo  je “pučálka”?

a) dřevěné vonné uhlí ve tvaru
kužele
b) panáčka za slámy, abychom
na Vánoce vyhnali zlé duchy
c) voňavé sušené bylinky

Víš co nebo kdo  je “vrkoč”?
O vánočních svátcích se

zapaluje “františek”, co nebo
koho to vlastně zapalujeme?

Co bys potřeboval/a nakoupit,
kdybys chtěl/a doma uvařit

“kubu”?

Co to znamená, když se po
rozkrojení jablíčka objeví

hvězdička?

K čemu se dříve používala
“chvojka”?

Co znamená nápis K+M+B,
který se psal a někde i píše
ještě dnes na dveře domů?

a) smažená houska, která se   
dává do polévky

c) zkažené vejce

b) naklíčený hrách

a) kroupy, houby, lámanku,   
majoránku
b) čočku, houby a majoránku
c) nanuka

a) točící káča

b) rozčepýřené vlasy

c) věnec z těsta ozdobený
sušeným ovocem a mašlemi

a) zdraví a štěstí
b) z další písemky dostaneš 1*
c) můžeš si něco přát a o Štědrý
den se Ti to splní

a) k vymetání pecí
b) na vyhánění krtka z krtince
c) jehličnatá větev zdobená
ovocem a stuhami, která se
používala dříve místo dnes
známého vánočního stromečku

a) jména 3 králů - Kašpar,
Melichar a Baltazar
b) latinské požehnání “Kristus,
požehnej tomuto domu.”
c) tři sněhuláci

Otestuj si své znalosti o  
staročeských zvycích a
tradicích! Odpovědi na
otázky pro vás sesbírali
členové redakční rady.
Správné odpovědi najdeš
na obrázcích.
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ten Ondra
Bouzek je ale

šikovný!
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SOUTĚŽ!

Nakresli nám obrázek, který bude
znázorňovat nějakou popletenou
pohádku. Každý obrázek bude odměněn!

popletené pohádkyČervená rybka
Ledová Dášeňka

Lotrando a Popelka
Lotrando a Popelka

Vánoční bratřiVánoční bratři

PERNÍKOVÁKARKULKAPyšná Popelka

Šílen
á princezna

Šíleně smutný
Budulínek

Červená Sněhurka

7 Smolíčků7 Smolíčků

Pekařův páně
Císař se zlatou
Císař se zlatou
Císař se zlatou

hvězdou na čele
hvězdou na čele
hvězdou na čele

Sůl nad oříšky
Dlouhý, Široký
Dlouhý, Široký  

a Šíleně smutný
a Šíleně smutný

Trochu se nám promíchaly
názvy pohádek. Poznáš, které
všechny pohádky se tu ukrývají?

O HVĚZDĚNAD ZLATO
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Text
odstavce

Kniha vypráví o tom, jak se
Štuclinka musela postarat o
chaloupku, když její kmotr
musel do nemocnice. Se
Zachumlánkem tak museli
třeba zateplit pumpu, aby
nezamrzla, nebo přichystat
všechno na Vánoce.
Knížka se mi moc líbila,
protože je i vtipná a je tam
pejsek Matlafousek.

              Terezka Strnadová

Tato kniha je souborem
povídek z Nepilových
vánočních pohádkových
knih a vánočních fejetonů
z rozhlasového vysílání
Dobré jitro. Při čtení této
knihy se vrátíte zpět v
čase a připomenete si
pravý smysl Vánoc,
Zároveň je kniha v lecčem
nadčasová, Nepilovy
Vánoce doporučuji do
každé rodiny!
                               M.S.

Tuhle knížku napsala
stejná spisovatelka, která
napsala i sérii o Harry
Pottrovi, Vypráví o klukovi
Kubovi a jeho plyšovém
prasátku Pašíkovi. Pašík se
ale Kubovi na Štědrý den
ztratí, a tak se ho vydá
hledat do kouzelné země.
Knížka je napínavá a jsem
zvědavá, jestli Kuba své  
prasátko zase najde.

                Eliška Strnadová 
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Pravidla hry

eso (karty se značkou “STOP”) - když hráč před tebou zahraje kartu
“eso”, musíš se postavit a celé jedno kolo musíš skutečně stát
král (sněhulák s korunkou na hlavě)- když zahraješ kartu krále,
všichni ostatní se ti musí uklonit a oslovovat tě jedno kolo “pane
králi” či “paní královno” 
když hráč před tebou zahraje “sedmičku”, kromě dvou karet si
vezmeš i jednu papírovou kouli za každou “sedmičku” (do vyčerpání
zásob koulí)
když budeš hrát svrška (sněhulák, co drží zmrzlinu), můžeš (ale
nemusíš) použít papírovou kouli - ten, koho strefíš, hraje po Tobě a
nechává si papírovou kouli, tímto můžeš měnit pořadí hráčů, pokud
hrajete ve dvou, nemá toto pravidlo samozřejmě smysl
spodek = sněhulák, kterému zmrzlina spadla na zem
když dohraješ, zakřič “sněží!” a pokud ti během hry zbyly nějaké
sněhové koule, můžeš spoluhráče zkoulovat

Jistě znáte známou hru Prší. Naše hra Sněží se hraje podobně, ale aby
byla hra pro vás ještě zábavnější, změnili jsme pár pravidel:

Příprava hry
Rozstříhej si hrací karty, které najdeš uprostřed tohoto vánočního čísla.
Kartičky si můžeš před rozstříháním podlepit tvrdším papírem, aby
déle vydržely. 
Ještě budeš potřebovat papírové koule - pro každého hráče 4 papírové
koule, které vytvoříš jednoduše...prostě zmuchláš nějaký papír do
kuličky. Papírové koule dejte potom na hromádku doprostřed k
balíčku karet.
Každému hráči rozdej 5 karet a jednu kartu otoč lícem nahoru, vedle ní
polož zbývající balíček karet.

Hezkou sněhovou zábavu přejí
členové redakční rady!
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na vzniku tohoto čísla se podíleli členové redakční rady: Klárka Davidová, Eliška Strnadová, Anička Rosová,
Viktorka Bouzková, Kristýnka Nedbalová, Bibien Spilková, Beátka Braunová, Terezka Strnadová, Ondra
Bouzek, David Procházka, Adam Doucha, Honzík Vitín, Lukáš Cabrnoch, Bastík Posavád.


